دوره اول جنگ‌های ایران و روسیه یکی از مهم‌ترین عرصه‌های دخالت اروپائیان در ایران بود که با تحمیل قرارداد گلستان به ایران با وساطت سرگور اوزلی سفیر انگلستان در ایران به پایان رسید. این پژوهش با استفاده از روش توصیفی - تحلیلی در پی واکاوی نقش سرگور اوزلی در حوادث منجر به پایان دوره اول جنگ‌های ایران و روسیه به ویژه قرارداد گلستان است. یافته‌ها نشان می‌دهد، اوزلی از سال ۱۲۲۷ق/۱۸۱۲م در نقش یک میانجی در مذاکرات بین ایران و روسیه ظاهر شد؛ اما او با تمایل به روسیه و خارج نمودن افسران انگلیسی از قشون ایران نقش مهمی در شکست قوای عباس میرزا در اصلاندوز داشت.

شده، منبعی بسیار مهم برای آگاهی از رفتار اوزلی در ایران و در پایان مذاکرات صلح بین ایران و روسیه است که به طور طبیعی در هیچ منبع دیگری تکرار نشده است. این قلم می‌کوشد با نگاهی نقادانه به منابع و بهره‌گیری از دستاوردهای مطالعات پیشین، رویکرد نوینی به موضوع مورد نظر داشته باشد.

گرجستان در شعبان ۱۱۹۷ق/ژوئیه ۱۷۸۳م. طی معاهده گیورگیوسک خود را تحت الحمایه روس‌ها درآورد (تاج بخش، ۱۳۶۲: ۱۲-۱۳؛ Andreeva, 2007: 15؛ Krausse, 1900: 110). با به قدرت رسیدن قاجارها موازنه قدرت در قفقاز تغییر نمود و آقامحمدخان برای رسیدن به پادشاهی در پی احیای قلمرو سرزمینی ایران در دوره صفویه برآمد. او در راستای این سیاست و کوتاه کردن دست روس‌ها از ایالات ایرانی توجه ویژه‌ای به قفقاز داشت؛ از این رو، پس از غلبه بر مناطق جنوبی این منطقه، به گرجستان حمله نمود و به کشتار وسیعی در آنجا دست زد (ساروی، ۱۳۷۱: ۲۷۴-۲۷۷؛ رستم الحکما، ۱۳۸۰: ۴۱؛ Edward, Allen and Muratoff, 2011: 19). اما با مرگ آقامحمدخان (۱۲۱۱ق) و سرگرمی فتحعلی‌شاه به منازعات قدرت در ایران، روس‌ها از فرصت استفاده کرده و در سال ۱۸۰۲م/۱۲۱۷ق گرجستان را به قلمرو سرزمینی خود الحاق کردند و سپس با حمله به گنجه، عملیات تصرف قفقاز را آغاز نمودند (Krausse, 1900: 110؛ Edward, Allen and Muratoff, 2011: 19؛ جوانشیر قراباغی، ۱۳۸۴: ۱۲۱-۱۲۰). از این زمان و با اعزام عباس میرزا برای مقابله با روس‌ها دوره اول جنگ‌های ایران و روسیه آغاز شد.

تلاش و نیات ناپلئون برای بهره‌گیری از ایران و عثمانی برای پیشبرد سیاست شرقی خود از جمله حمله به هندوستان، از عوامل اتحاد انگلستان با روسیه علیه ناپلئون بود. فتحعلی‌شاه، غافل از سیاست اروپا، از انگلستان تقاضای کمک نظامی در جنگ با روسیه نمود، اما وقتی با پاسخ منفی آن‌ها مواجه شد به درخواست‌های اتحاد ناپلئون جواب مثبت داد و معاهده فین‌کنشتاین بین ایران و فرانسه امضا شد (۱۸۰۷م/۱۲۲۲ق). ثمرات این اتحاد در حال آشکار شدن بود که معاهده تیلسیت (۱۸۰۷م/۱۲۲۲ق) بین ناپلئون و امپراتور روس امضا شد. ناپلئون علی‌رغم تعهداتی که در قبال ایران داشت، در مذاکره با روس‌ها، حرفی از ایران به میان نیاورد. بنابراین، عهدنامه ایران و فرانسه از اعتبار افتاد و هیئت فرانسوی مجبور به ترک ایران شد (ماله و ایزاک، ۱۳۸۲: ۶۱۱-۶۱۰؛ ترنزیو، ۱۳۵۹: ۱۴؛ Sicker, 2001: 97). انگلیسی‌ها وقتی که با اتحاد روسیه و فرانسه مواجه شدند و از طرفی ایران هم در برابر روس‌ها تنها بود، به ایران

تحلیلی بر نقش سرگور اوزلی در پایان دوره اول جنگ‌های ایران و روسیه | ۵

روی آوردند و سرهارفورد جونز^۱ به عنوان ایلچی دولت انگلیس وارد ایران شد و عهدنامه دوستی میان طرفین امضاء شد (Aitchison, 1865, V.7: 121؛ Mostashari, 2006: 18). با بروز اختلاف بین جونز فرستاده وزارت خارجه بریتانیا با سرجان ملکم فرستاده فرماندار کل هندوستان به ایران، سرگور اوزلی^۲ در سال ۱۲۲۶ق/۱۸۱۱م به عنوان سفیر و فرستاده وزارت خارجه بریتانیا و با اختیارات بیشتری به ایران وارد شد. با ورود اوزلی و بر اساس عهدنامه مفصل که بین او و دربار ایران امضا شد (۱۲۲۷ق/۱۸۱۲م)، روابط ایران و انگلستان مستحکم گردید. در آن قرارداد، در ازای تعهدات ایران دائر بر حفظ امنیت هندوستان از طریق جلوگیری از حمله افغان‌ها و عبور کشورهای اروپایی از خاک ایران، انگلیسی‌ها قبول کردند در صورت حمله هر یک از قدرت‌های اروپایی به ایران و تقاضای کمک دولت ایران مشروط بر این‌که ایران

او با این روابط خود را نیکخواه و دوستدار ایرانیان معرفی نمود و توانست بعدها از این روابط در جهت تحمیل نظرات خود به شاه و درباریان او استفاده نماید.

وساطت اولیه اوزلی برای آغاز مذاکرات صلح بین ایران و روسیه

با انتخاب ژنرال رتیشچوف^۲ به عنوان فرمانده جدید روس‌ها برای جنگ با ایران در سال ۱۲۲۷ق/۱۸۱۲م، او که خیر اتحاد روس و انگلستان را زودتر از اوزلی شنیده بود، برای صلح بین ایران و روسیه، از او درخواست میانجی‌گری کرد. پس اوزلی برای متقاعد نمودن عباس میرزا روانه تبریز شد و پس از متقاعد نمودن او از طرف ایرانیان با روس‌ها وارد مذاکرات صلح شد (Terway, 1997: 35; Ouseley, 1823: 3/399; Reynolds, 1846: xxxvii-xxxviii).

بنابراین امتناع آن کشور از دادن تسلیحات و هزینه قشون ایران، فتحعلی‌شاه را که همواره به دنبال به دست آوردن حمایت یک قدرت اروپائی برای ادامه جنگ با روس‌ها بود، بسیار ترساند. اوزلی علاوه بر این تهدید، برای جلب رضایت شاه موافقت نمود اعانه مالی به قشون ایران تا آخر سال ۱۲۲۹ق/ ۱۸۱۴م پرداخت شود (Terway, 1977: 36؛ تیموری، ۱۳۸۴: ۱۹/۱). اوزلی در نامه‌ای به لرد کاسلری وزیر خارجه انگلستان می‌نویسد: «قطع جنگ در آن ایام بحرانی، برای اروپا نهایت ضرورت داشت و فتحعلی‌شاه بدون پرداخت آن پول با توقف جنگ موافقت نمی‌کرده است» (تیموری، ۱۳۸۴: ۱۹/۱).

اما پس از آن که فتحعلی‌شاه حاضر به صلح گردید، با اصرار اوزلی و رتیشچوف، میرزا ابوالحسن خان شیرازی به عنوان مذاکره کننده ایرانی انتخاب شد (خاوری شیرازی، ۱۳۸۰:

۳۶۰/۱؛ هدایت، ۱۳۷۳: ۳۶۷؛ مروزی، ۱۳۶۹: ۲۱۲-۲۱۳). در نتیجه با هم‌فکری جناح صلح‌طلب دربار ایران و نمایندگان روس و انگلستان، عباس‌میرزا و مشاورانش از روند مذاکرات نیز کنار گذاشته شدند. میرزا ابوالحسن خان در سفری که در سال ۱۲۲۴ق/۱۸۰۹م به عنوان سفیر فوق‌العاده ایران به لندن داشت، انگلیسی‌ها سالانه دوپست و پنجاه تومان مقرری ماهانه به صورت مادام‌العمر برای او در نظر گرفتند. همچنین در همین سفر، اوزلی مهماندار او بود و در بازگشت به ایران با یکدیگر همسفر بودند و دوستی آن‌ها تا آخر عمر ادامه یافت (فسائی، ۱۳۸۸: ۷۰۵/۱؛ خورموجی، ۱۳۴۴: ۱۴؛ خاوری شیرازی، ۱۳۸۰: ۳۳۲/۱؛ Reynolds, 1846: cxvi, ccxiv).

فتحعلی‌شاه امیدوار بود با سفارت یرملوف به ایران که از طرف امپراتور روسیه اختیاراتی در باب استرداد ولایات به ایران داشت، حداقل بخشی از ولایات از دست رفته به ایران

تحلیلی بر نقش سرگور اوزلی در پایان دوره اول جنگ‌های ایران و روسیه | ۲۳

مسترد گردد؛ اما مذاکرات یرملوف با فتحعلی‌شاه در تهران (۱۲۳۲ق/۱۸۱۷م) به بن بست رسید و او هیچ سرزمینی را به ایران بازپس نداد و بعدها بعضی از مناطق ایرانی را نیز تصرف کرد (قائم مقام فراهانی، ۲۵۳۷: ۷۱-۷۵؛ Alexander, 1827: 270-271؛ Andreeva, 2007: 69). فتحعلی‌شاه که از انعطاف روس‌ها ناامید شد، در گام بعدی میرزا ابوالحسن خان را در سال ۱۲۳۳ق/۱۸۱۸م برای یادآوری تعهدات اوزلی در مذاکرات صلح برای استرداد سرزمین‌های ایرانی، به انگلستان فرستاد. اما انگلیسی‌ها اقدام اوزلی را فراتر از وظایف او شناخته و از هرگونه مداخله در این باب خودداری کردند و پیشنهاد نمودند که چون روسیه کشور بسیار نیرومند و معظمی است مصلحت ایران در آن است که راه مدارا با آن کشور را در پیش بگیرد.